prática de ato de improbidade administrativa, nos termos dos art. 9, XI, 10 e
11, I, todos da Lei n. 8.429/92, c/c art. 37,  da Constituição Federal,caput
pelo que, aplico-lhe as seguintes penas:
i) Perda do valor acrescido ilicitamente ao seu patrimônio no montante de
R$ 152.460,70 (cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos e sessenta reais e
sessenta centavos), a ser devidamente corrigido e com juros moratórios a
partir do evento ilícito (art. 398 do CC e Súmulas 43 e 54 do STJ);

ii) Pagamento de multa civil no valor correspondente a 1 (uma) vez o valor
do acréscimo patrimonial indevido, devidamente corrigido, e que deverá ser

[...]

transitado em julgado na data de 03.10.2023.

Aduz a parte requerente que a sentença rescindenda está baseada em

erro de fato, o primeiro que versa sobre as licenças para tratar de assuntos de interesse

particular, pois embora conste nas Resoluções da ALMT a concessão de 121 (cento e vinte

e um) dias, a parte requerente não usufruiu de tal período, pois retornou ao exercício do

Cargo de Deputado Estadual dentro do período regular em todas as 3 (três) licenças para

cuidar de assuntos de interesse particular.

Pontua que, a despeito das datas indicadas nos documentos acostados